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C.7 Tabla 37. Valoración aproximada de la subida en el recibo mensual de la luz en los 
últimos meses
Y ¿podría decirme, de una manera aproximada, cuánto ha subido su recibo mensual de 
la luz en los últimos meses (por ejemplo, el último recibo comparado con otro de antes 
del verano)?

No ha 
subido nada

Ha subido 
un poco

(NO LEER)* 
Ni mucho 
ni poco

Ha subido 
bastante

Ha subido 
mucho

No sabría 
decir N.C. Total (n)

Total 10,1 21,8 0,8 28,5 19,7 18,6 0,5 100 (3.779)
Ideología 
Izquierda 1-2 10,5 24,1 0,7 27,9 18,0 18,3 0,5 100 (593)

3-4 12,1 26,0 0,3 27,4 13,6 20,0 0,6 100 (929)

5 10,0 20,2 1,0 29,5 22,1 16,8 0,3 100 (980)

6 7,4 21,6 0,3 28,7 23,5 18,5 0,0 100 (360)

7-8 10,4 19,8 1,0 31,1 20,3 16,7 0,8 100 (428)

Derecha 9-10 11,0 16,2 3,4 29,1 22,9 17,5 0,0 100 (191)

N.S. 5,3 16,6 0,6 25,6 25,7 26,2 0,0 100 (145)

N.C. 7,0 15,5 0,7 25,9 27,5 21,4 2,1 100 (154)

Recuerdo de voto
PSOE 11,6 26,4 0,9 26,0 16,5 18,1 0,4 100 (917)

PP 10,3 17,8 1,8 30,7 23,8 15,4 0,2 100 (525)

Unidas Podemos 8,9 22,3 0,4 33,3 15,9 19,1 0,0 100 (293)

Ciudadanos 11,6 24,4 0,0 31,0 17,7 14,3 0,9 100 (239)

VOX 8,7 18,5 0,9 31,4 27,0 12,7 0,8 100 (244)

Otros partidos 13,0 24,9 0,4 24,4 16,5 20,1 0,6 100 (497)

No tenía edad 3,9 13,2 0,0 32,2 17,3 33,5 0,0 100 (55)

En blanco 2,4 30,4 1,2 21,5 25,7 18,8 0,0 100 (86)

No pudo votar 9,4 14,6 0,0 39,3 22,9 13,7 0,0 100 (126)
Prefirió no votar/
Votó nulo 9,1 19,4 1,1 29,1 23,2 18,1 0,0 100 (290)

No tenía derecho 
a voto 0,0 10,1 0,0 72,9 0,0 16,9 0,0 100 (10)

No recuerda 7,5 13,0 0,6 28,7 23,3 25,1 1,7 100 (181)

N.C. 8,3 19,8 0,7 25,1 19,7 25,7 0,7 100 (317)

Religión
Católico/a 
practicante 8,1 18,2 1,0 31,4 22,1 18,9 0,2 100 (714)

Católico/a no 
practicante 10,6 20,6 0,8 29,4 20,1 18,1 0,4 100 (1.434)

Creyente de otra 
religión 6,3 21,1 0,0 26,2 27,8 18,7 0,0 100 (83)

Agnóstico/a 12,2 23,7 1,1 28,8 15,6 18,2 0,4 100 (493)
Indiferente, no 
creyente, ateo/a 10,2 25,7 0,6 25,5 18,3 19,0 0,6 100 (992)

N.C. 8,4 14,8 1,7 26,2 25,5 20,1 3,2 100 (64)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.

Fuente: CIS, Barómetro de noviembre 2021 (estudio 3340).


